§. 478.

a. Ipse steht allein (ohne hinzugefügtes is), wo im Deutschen der Nachdruck auf selbst liegt (weil ein Gegensatz zu etwas Andern außerhalb oder anstatt der Sache selbst bezeichnet wird): *Accipio, quod dant; mihi enim satis est; ipsis non satis* (Cic. Finn. II, 26). *Quaeram ex ipsa* (id. pro Cael. 14). *Parvi de eo, quod ipsis superat, gratificari aliis volunt* (id. Finn. V, 15). (*Ipsi, qui scripserunt*, die Verfasser selbst. Aber is ipse, selbst er, selbst der, eben der.)

Anm. 1. Zu merken ist ipse in der Bedeutung eben, grade: *Crassus triennio ipso minor erat quam Antonius* (Cic. Brut. 43). (*Nunc ipsum, eben jetzt, grade jetzt; tum ipsum, quum, grade in dem Augenblicke, als.*)

Anm. 2. Et ipse steht in der Bedeutung auch, gleichfalls, wo von einem neuen Subjecte dasselbe ausgesagt wird, was früher von andern: *Deinde Crassus, ut intelligere posset Brutus, quem hominem lacesisset, tres et ipse excitavit recitatores* (Cic. pro Cluent. 51), darauf ließ Crassus, wie sein Gegner gethan hatte, ebenfalls —.

b. In reflexiven Ausfagen (von einer Handlung des Subjects an sich selbst) bezieht ipse sich (in Nominativ) auf das Subject, wenn bezeichnet wird, was das Subject selbst thut (im Gegensatz zu dem, was Andere thun und was durch die Hilfe Anderer ausgeführt wird); dahingegen bezieht ipse sich

(in einem andern Casus) auf das persönliche oder reflexive Pronomen, wenn bezeichnet wird, daß die Handlung sich auf das Subject, nicht auf Andere bezieht: Non ego medicina; me ipse consolator (Cic. Lael. 3). Valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt (Cic. Divin. I, 34). Cato se ipse interemit (ward nicht von Andern getödtet). Junius necem sibi ipse conscivit (id. N. D. II, 3). Non potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet (id. pro Leg. Man. 13), der nicht selbst sich im Zaume hält. Se ipsi omnes natura diligunt (id. Finn. III, 18). — Tu quoniam rempublicam nosque conservas, fac, ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias (id. ad Fam. IX, 14). Ea gessimus, ut omnibus potius quam ipsis nobis consuluerimus (id. Finn. II, 19). Sensim tardeve potius nosmetipsos cognoscimus (id. Finn. V, 15). Facile, quod cujusque temporis officium sit, poterimus, nisi nosmetipsos valde amabimus, judicare (id. Off. I, 9). Doch setzen die Lateiner bisweilen den Nominativ von ipse, wo man nach dem Gegensatze einen andern Casus erwarten könnte (um die Beziehung der Person oder Sache auf sich selbst, als zugleich Subject und Object, hervorzuheben): Verres sic erat humilis atque demissus, ut non modo populo Romano, sed etiam sibi ipse condemnatus videretur (Cic. Verr. I, 6). Ipse sibi inimicus est (id. Finn. V, 10). (So oft ipse vor se, sibi.) (Crassus et Antonius ex scriptis cognosci ipsi suis non potuerunt, Cic. de Or. II, 2; aus ihren eigenen Schriften.)